
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 29-04-2022- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153    0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA 
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA NUMERO 25 del 29-04-2022 

OGGETTO: Approvazione Tariffe per il Canone Patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria - Legge n.160/2019 - 
Conferma. 

L'anno  duemilaventidue il giorno   ventinove  del mese di aprile, alle ore 18:30, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

Micucci Massimiliano   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.    3  Assenti n.    0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Ing. 
Massimiliano Micucci nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 29-04-2022- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 

Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente 
recita: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento”;  

Considerato che la Legge n. 15/2022, di conversione del D. Legge del 30 dicembre 2021, N.228 
(Legge di Bilancio 2022) ha previsto il differimento al 31 maggio 2022, del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;  

Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che ha previsto l’istituzione a 
decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate; 

Considerato che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 

 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari;  

Richiamate: 

 la Delibera di C.C. n. 5 del 23/04/2021, con la quale è stato istituito ed approvato il 
“Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” previsto dall’art. 1, comma 816 della Legge 
160/2019; 

 la Delibera di G.M. n.17 del 23/04/2021, con la quale sono state approvate le tariffe e i 
coefficienti moltiplicatori per l’applicazione del C.U.P. per l’anno 2021; 

Considerato, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi 
quelli connessi a prestazioni di servizi; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 
sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 
attraverso le tariffe; 

Verificato che la popolazione residente al 31 dicembre 2021 era pari a 501 residenti per cui per 
cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

A) Canone di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (art. 1, comma 816, L. 
160/2019): 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 29-04-2022- pag. 3 
 

- Tariffa standard annua: Euro 30 
- Tariffa standard giornaliera: Euro 0,60 

B) Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile destinati a mercati anche in strutture attrezzate (art. 1, comma 
837, L. 160/2019): 

 
- Tariffa standard annua: Euro 30 

- Tariffa standard giornaliera: Euro 0,60 

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed 
esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della 
conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle 
esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni; 

Stabilito di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non aumentare il 
prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e 
alla zona del territorio comunale; 

Ritenuto necessario di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe e coefficienti 
moltiplicatori, confermando quelli approvati nell’anno 2021, riportati nell’allegato A) che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Considerato che la Legge di Bilancio 2022, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.310 del 31 
dicembre 2021, proroga la 31 marzo 2022 l’esenzione dal pagamento del canone unico 
patrimoniale per le occupazioni di suolo pubblico da parte di imprese di pubblico esercizio e per 
l’esercizio del commercio su aree pubbliche; 

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 
secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, 
n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle 
entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non 
devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non 
sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.; 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 considerato che i nuovi canoni sono istituiti dal 1° gennaio 2021; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022); 

Visto lo Statuto comunale; 

Tutto ciò premesso 
Con votazione unanime e palese, 

D E L I B E R A 
 
1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2) Di approvare e confermare per l’anno 2022 le tariffe in vigore per l’anno 2021, dei nuovi 

Canoni istituiti ai sensi della Legge 160/2019 come riportate nell’allegato A) che forma 
parte integrante sostanziale della presente deliberazione. 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 29-04-2022- pag. 4 
 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO : RAGIONERIA 
Proposta N. 24 del 04-04-22 

Alla Giunta Comunale         SEDE 

Oggetto: Approvazione Tariffe per il Canone Patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria - Legge n.160/2019 - 
Conferma. 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e 
correttezza amministrativa 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 29-04-2022- pag. 5 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano Micucci 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata all’Albo Comunale dal 03-05-2022 ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 03-05-2022. 

 è stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 03-05-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 

 il 29-04-2022 essendo immediatamente esecutiva; 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 29-04-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 03-05-2022 

  Il Vice Segretario 
  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


